13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

B

fines

21. fines ac modum in conquirendis bonis utensilibus excedant, & facultates consumant, licet artificii † id levis non sit, juxta illud germanicum: Weiber regieren ist eine schwere Kunst/Adam Keller *de offic. jurid. polit. cap. 18. pag. 504.* Facient enim hoc ipso Mariti, quod sui est officii, & jus geradæ ab omni abusu ac invidiâ vindicabunt.

IIX.

22. Cognitâ geradâ ejusq; naturâ & qualitate, dispiciendum quoq; † quid sit donatio? Hoc equidem ipsâ notante voculâ, nemini non potest esse clarum & manifestum, nisi qui à datione doni eam nuncupatam, negare auset. Juridicum autem si petas intellectum, in  
23. bivio res est constituta: Sunt enim qui donationem † contractum esse contendunt, *per l. contractus. 17. C. de fide instrum. l. si donationis. 7. C. de his, quæ vi metusvè causâ. l. donationes. 26. C. de donat. inter Vir. & Uxor. Jul. Clar. lib. 4. sentent. § donatio. quæst. 1. n. 2. Anton. Gomez. tom. 2. variar. resolut. cap. 4. in pr. Mantica de tacit. & ambig. convent. tit. 3. Althuf. diceolog. cap. 82. n. 2.* Rursus alij † per modum acquirendi domini eam definiunt, ex methodo Justiniancâ *in § ult. inst. de usu & habit. junct. tit. de usucap. & tit. de donat. pr. & § ult. inst. eod. tit. Joh. Harppr. in pr. dict. tit. n. 2. & seqq. Henr. Bocer. de donat. cap. 1. n. 9.*  
24. sed neutrum placet: Non illud, † quia donatio nec proprium nomen, nec negotium seu *συμβάλλαγμα* habet, sed solo perficitur consensu *l. si quis argent. 35. § sed si quidem 5. C. de donat.* cui vocula donationis haut conveniens est: quorum alterutrum tamen contractus  
25. substantiam intrat, † qui rectè definitur conventio seu pactum, habens *συμβάλλαγμα*, Anton. Fab. *in Ration. ad l. juris gentium. 7. §. 1. ff. de pact. vel eo deficiente, nomen proprium ac legitimum, Cujac. in parat. ad tit. C. de pact.* Neq; hoc: † quia donatio, quâ talis, dominium non transfert, sed saltem actionem parit, *dict. l. si quis. 35. §. si. 5. C. de donat.* Rectiùs dixerimus † donationem esse pactum legitimum, quippè quod lege aliquâ confirmatur, *l. legitima 6. ff. de pact.* Först. *de pact. cap. 9. n. 26.* Pactum verò seu conventionem donationis lege Justiniancâ confirmatam ecquis inficias ibit? *dict. l. si quis argentum. 35. §. 5. & §. alia autem, inst. de donat. Henr. Bocer. dict. c. 1. n. 5.*

IX.

29. Quibus ita positis † difficile nequaquam esset definire donationem Geradæ, nisi ratio juris Saxonici specialis obstaret. Præcisè siquidem

quidem hoc requirit traditionem, sine quâ donatio nunquam subsi-  
 stit *Const. Elect. 13. & 14. part. 2.* † Cum autem ex traditione domini-  
 um acquiratur, non obligatio, §. *per traditionem. inst. de rer. divis. l.*  
*qua ratione 9. §. hæc quoque res. 3. & §. seqq. l. traditio. 20. & l. nunquam*  
*31. ff. de acquir. rer. domin.* tutò definire haut licet donationem gera-  
 dæ † per pactum legitimum, contractum, vel conventionem  
 quæ dominium non transfert, sed saltem obligationem parit,  
*l. Labeo 19. ff. de Verb. signif. l. 1. §. 1. ff. de obligat. & action. §. sequens*  
*divisio. inst. de obligat.* Quid ergo? † Non facile Jcti Logicorum  
 Regulis exactis sese obstringunt, Cælius Calcagninus *disquis. in of-*  
*fic. Cicer.* quia norunt, definitionem in jure esse periculosissimam *l.*  
*omnis rer. ff. de Reg. jur.* † quam legem, si quis cum Alciato *6. paradox.*  
*cap. pen. & Alardo Amsterodamo in not. ad cap. 7. lib. 2. Rudolph. A-*  
*gricol. de invent. de Logicâ* definitione interpretatus fuerit, habebit  
 pro se vocis significationem propriam, à quâ non facile recedendum  
*l. 69. in pr. ff. de legat. 3.* Haud tamen veremur definire donationem  
 geradæ, † quod sit Actus juris Saxonici inter vivos legitimus ac so-  
 lennis, quo gerada in aliam transfertur personam. Ponimus generis  
 loco, Actum, † quia verbum hoc generale est, lateq; patet, & omnia,  
 quæ quovis modo aguntur comprehendit, *l. obligationum 3. §. 1. in fin.*  
*ff. de obligat. & action. l. Labeo. 19. ff. de Verb. signif. l. heredes palam. 21.*  
*in fin. si. qui testam. fac. poss. l. stipulatio ista. 38. §. in stipulationibus. 18. &*  
*l. eum, qui 41. in pr. ff. de Verb. obligat. l. non omnis 19. in pr. ff. de negot.*  
*gest. l. ult. in pr. ff. commun. prædior. l. actus. 77. ff. de reg. jur.* Quantumvis  
 ergo Geradæ donatio non est pactum seu conventio, neq; contra-  
 ctus, quin tamen † sit actus, & quidem ad transferendam & acqui-  
 rendam geradam directus, ut notant verba definitionis finalia, am-  
 bigendum planè non est. Reliqua formam inferunt specificam hu-  
 jus donationis. † Ex quo enim de jure civili incognita prorsus est  
 Gerada, Andr. Goldbeck *de jur. gerad. cap. 3. n. 6. & 7.* & per consequens  
 etiam hujus donatio, non immeritò jus Saxonicum intrat definitio-  
 nem, † quippè, quod certas huic actui præscripsit solennitates, ac le-  
 ges, quibus actus donationis ab aliis juris communis actibus speci-  
 ficè discernitur: † Qualem cunq; igitur vel obligationis, vel acquisi-  
 tionis actum ex jure civili proferas, peculiari semper & distinctâ do-  
 natio geradæ, suâ constabit formâ.

40. Non simpliciter tamen per actū definire lubet donationem geradā  
 † sed certā quādā lege restringimus eā ad negotia & actus inter vivos,  
 quò excludamus donationē mortis causā, per quam non transfertur  
 gerada in præjudiciū proximæ Cognatæ, sicuti nec per aliam ultimā  
 41. voluntatem, *Const. Elect. 14. part. 2. Gloss. Weichbild art. 23. Gloss. Ze-*  
*henrecht c. 57. Christoph. Zobel, part. 2. differ. 9. Andr. Rauchbar, lib. 1.*  
*quest. 32. Jacob. Thoming, decis. 6. n. 6. Dan. Moller, lib. 1. Semestr. c. 11.*  
*Et lib. 5. differ. 23. Andr. Goldb. cap. 7. membr. 2. n. 47. Johan. Schneidw.*  
 42. *ad tit. inst. de donat. sub rubr. de donat. mort. caus. n. 17.* Idq; expeditum  
 verè est, † licet de ratione multū sint anxii Dd. ut videre est apud  
 Dan. Moller, *dict. lib. 1. semestr. 11. & Goldb. dict. membr. 2. n. 57. usq; ad*  
*fin.* qui posterior in examinandis & refellendis aliorum opinionibus  
 admodū est prolixus, ut necessum non habeamus ulteriori nos  
 dare indagationi, constrictim tamen & extremis quasi digitis rem  
 43. tangentes † dicimus, favore proximæ Cognatæ prohibitum esse ge-  
 radam per ultimam voluntatem in aliam transferre personam, ne  
 quod legi speciali & jure cognationis ei defertur, jure hereditario  
 rursus adimatur, ac proinde fiat hereditarium, quod tale sui naturā  
 haut est, *Modest. Pistor. part. 1. quest. 14. ubi Jacob. Schult. in addit. n. 9.*  
*Matt. Coler, part. 1. decis. 12. n. 58. Goldbeck dict. membr. 2. n. 85. Et seqq.*  
 44. † veluti hanc rationem innuunt verba *dict. const. 14. durch Testament*  
*oder andern letzten Willen kan die Gerade der Nufftel zu Nachtheit*  
 45. *nicht verändert werden.* Nec est, † quod per donationem inter vi-  
 vos Cognatæ æquè præjudicari dixeris? quia hoc rariùs forsan acci-  
 dit, adeoq; in considerationem non venit, *l. nam ad ea. ff. de legib.* Nec  
 enim mulieres, utpote naturā suā ad rem attentiores, tam facilè in-  
 46. ter vivos donant, quàm mortis causā, † quo casu translatio ad mor-  
 tis momentum, ubi ipsarum cessat dominium, differtur, *l. si ego in fin.*  
*ff. ad S. Ctum Vellejan. Et l. si à sponsa. §. quod si sponsa. C. de donat. ante*  
*nupt.* Jacob. Thoming, *dict. decis. 6. n. 9.* tantumq; abest, donationem  
 47. inter vivos in muliere præsumi, † ut potiùs monstro sit simile, quod  
 mulier donet, prout colligit ex *Gloss. in l. Nefennius. §. ex contrario. ff.*  
*de negot. gest.* Joseph. Mascard, *de probat. vol. 2. conclus. 1080. n. 30.* Andr.  
 Tiraqvell, *de legib. connub. l. 9. n. 43.* Bertrand, *lib. 1. consil. 41. in dub. 1.*  
 48. Stante hâc ratione, expeditum est, † subsistere donationem mortis  
 cau-

causâ, & ultimam voluntatem de bonis utensilibus, si proxima Cognata in eam consenserit, Goldb. *dict. membr. 2. n. 67. & seqq.* † quia volenti non fit injuria, *l. cum donationis. C. de transact. l. quod quis ff. de reg. jur. licitumq; est unicuiq; favori pro se introducto renunciare, l. si quis in conscribendo C. de pact. l. si iudex ff. de minor.* Et clarius hoc exprimitur † verbis *Gloss. Lehensrecht cap. 57. Ihr sollet auch wissen / daß kein Weib ihre Gerade vergeben mag / ohne der nechsten Gespittne Willen /* quæ ex consuetudine fori Saxonici, sunt restringenda ad alienationem per ultimam voluntatem, teste Moller. *ad dict. Const. Elect. 14. in pr. Goldbeck. dict. membr. 2. n. 68.* ex quibus † argumento à contrario sensu, quod in jure habetur fortissimum, *l. 1. ff. de offic. ejus cui mandat. est jurisdict. assertio nostra satis evincitur.*

XI.

Cæteroquin, si proxima Cognata donationi mortis causa, vel dispositioni testamentariæ de bonis utensilibus non consenserit, † ea indifferenter corruct, nec ullo juvari poterit prætextu, propter generalitatem prohibitionis *in dict. Const. Elect. 14. part. 2* quæ & generaliter accipi debet, *l. 1. §. generaliter. ff. de legat. præstand.* Parum itaq; efficiet donatarius se fundans † in donatione, vel testamento pestis tempore condito, ut maxime aliàs in hoc multa de solennibus juris censeantur remissa *l. casus. §. C. de testam. Const. Elect. 4. part. 3.* Virgil. Pingitz. *quest. 20. n. 40. & seqq.* Andr. Gail. *lib. 2. observat. 118. n. 17.* Quin nec † per donationem omnium bonorum mortis causâ factam gerada validè alienatur, *Apostil. ad Gloss. Weichbild art. 23. in pr. † nec favore piæ causæ donatio ejusmodi bonorum utensilium subsistit, Matth. Wesemb. in parat. ff. de mortis caus. donat. n. 5. Goldbeck. dict. membr. 2. n. 54.* † Si quidè prohibita donatione in genere, censetur etiam prohibita donatio ad piam causam, Andr. Tiraqvell. *de privileg. piæ caus. privileg. 130.* Ac licet donatrix alibi extra provincias Saxonicas omnia sua mobilia alicui in casum mortis donaverit, † non eò magis tamen donatarium res geradicas petentem audiendum fore dixerimus, si donatrix in provinciam aliquam Saxoniam, ubi gerada viget, se contulerit, & domicilium acquisiverit, ibiq; è vivis discesserit, Goldb. *dict. membr. 2. n. 58. & seqq.* Immutato namq; † domicilio, non nisi ex juribus & consuetudine novi domicilii, quævis ultima dispositio vires suas consequitur, irritâ factâ priori dispositione

- tione ex quafi subsecutâ quadâ capitis diminutione, §. *alio autē modo*  
 & §. *seq. inst. quib. mod. testam. infirm. l. si quis. §. irritum. ff. de injust. rupt.*  
 & *irrit. perinde, ut & bona mobilia ex novo defunctę donatricis do-*  
 59. *micio immutata censentur, † quia affixa sunt ossibus ac personę e-*  
*jus in loco, ubi domicilium fovet, Bald. in l. mercatores. n. 1. C. de com-*  
*merc. & mercat. Matt. Coler. de process. execut. part. 1. c. 3. n. 230. Jacob.*  
*Schult. part. 1. qu. 39. n. 12. Oldra. consil. 83. n. 3. Bertrand. consil. 121. n. 3.*  
 60. *vol. 3. † ita, ut non magis à personâ ejus separari queant, quam anima*  
*à corpore vivo, Coler. dict. cap. 3. n. 240. vers. adeò ut mobilia, & c. Chaf-*  
*san. in consuet. Burgund. verb. des confiscations, Rubr. 2. §. 1. Gloss. 7.*  
 61. *† Quid verò, si mulier in pactis dotalibus de geradâ disponere eamq;*  
*in maritum conferre velit? Fas hoc ipsi esse, pactaq; dotalia subsiste-*  
 62. *re, † asserit Goldbeck de jur. gerad. cap. 7. membr. 1. num. 13. & seqq. ex*  
*hoc unico fundamento, quod pacta dotalitia de consuetudine to-*  
*tius ferè germaniæ, præsertim verò inter conjuges sint servanda, in*  
 63. *eamq; † sententiam in casu, quo in pactis dotalibus inter Maritum*  
*& Uxorem convenerat, ut Uxor post mortem Mariti caperet gera-*  
*dam secundùm jura Francorum, à Scabinis Lipsiensibus Anno 1601.*  
 64. *pronunciatum, refert. Sed valdè periculosa est hæc assertio, † quam*  
*ratio illa generalis parum juvat. Ut maximè enim Conjuges ex pa-*  
*ctis dotalibus obligari concesserimus, quod sanè ita est, Const. Elect.*  
*44. part. 2. Hier. Schurff. cent. 2. consil. 17. Matth. Coler. part. 1. decis. 61.*  
 65. *n. 18. nequaquam tamen ad res geradicas quicquam inferre inde li-*  
*cet, quippe quæ † sub dispositione generali haut comprehendun-*  
*tur, ceu specialiter privilegiatæ, arg. l. decurionibus. 3. ubi Bartol. C. de*  
*silentiar. Theod. Reincking. de regim. secul. & eccles. l. 1. class. 4. c. 5. n. 15.*  
 66. *nec qualitas geradæ admittit, ut in pactis dotalibus de ea dispona-*  
*tur. Quod certè minus dubium habet in iis, † quæ sunt concepta*  
*de successione hæreditatis in vim ultimæ voluntatis, per quam gera-*  
*da transferri nequit, supra tb. 10. sed etsi subsistant pacta dotalia in*  
 67. *vim contractus, non magis tamen valebunt quoad dispositionem*  
*geradæ, † quia non aliter hæc donari potest, quam per realem ac so-*  
*lennem traditionem, Const. Elect. 13. & 14. part. 2. ita, ut statim trans-*  
*feratur dominium. §. per traditionem. inst. de rer. divis. At pacta dota-*  
*lia translationem dominii suspendunt, suumq; effectum post mor-*  
*tem demum sortiuntur, Andr. Gail, lib. 2. observat. 126. n. 6. Ernest.*  
 Coth-

Cothman, vol. 2. consil. 78. n. 176. † Ex sententiâ porro Scabinorum  
Lipsiensium à Goldbeccio allegata, dispositio de geradâ in pactis do-  
talibus facta, non evincitur, postquam in propositâ facti specie, non  
Uxor sed Maritus fecerat promissionem de rebus mobilibus, quas  
demum post mortem suam Vidua, nomine geradæ, capere deberet;  
Eô itaq; tempore, quo confecta fuerunt pacta dotalia, nondum ex-  
titerunt res geradicæ, quarum † capax haut fuit maritus Landrecht.  
lib. 1. art. 27. & lib. 3. art. 15. Coler, part. 1. decis. 43. n. 7. tantùm abest, ut in  
pactis dotalibus de iis disposuisse censeretur.

68.

69.

XII.

Per nullum ideoq; pactum, in casum mortis directum, vel testa-  
mentum gerada transferri potest. At † num saltem in testamento  
per donationem inter vivos? Ita sanè distingvit Andr. Goldbeck, ut  
aliud sit alienare per testamentum, & aliud, in testamento alienare  
per actum aliquem inter vivos, *de jur. gerad. cap. 7. membr. 4. num. 74.*  
Idq; probare annitur ex eo, † quod contractus etiam in testamento  
celebrari possint, *dict. membr. 4. n. 26. l. 1. §. 3. l. assignare. 7 ff. de assign.*  
*libert. l. 26. ff. de pignor. act.* † quam sententiam dicit communem Jul.  
Clar. *lib. 3. sentent. §. testamentum quæst. 75.* Salycet, *in l. cum antiquitas*  
*28. C. de testam.* Reufner, *de testam. part. 3. cap. 28. n. 7.* Gilken, *in dict. l.*  
*cum antiquitas.* Dan, Moller, *lib. 5. differ. 5.* Sed concesserimus eam, vel  
de solâ testamenti scriptura, vel actu testamento post ejus perfectio-  
nem annexo. † In ipsa autem testamenti factione, quæ uno con-  
textu agi & perfici debet, *l. hac consultissima 21. C. de testam.* tantùm  
abest, contractum vel donationem inter vivos celebratam, salvo te-  
stamento subsistere, ut verbis potius expressis, actum alienum testa-  
mento intermiscere, prohibitum sit, *l. heredes palam 21. §. uno contex-*  
*tu ult. ff. qui testam. fac. poss. l. cum antiquitas 28. C. de testament.* † quam  
prohibitionē repetitâ legimus *in Recept. Imperii Colonienf. de an. 1512.*  
*tit. von Testamentē. §. Nun die Form eines Testaments vers. Als den*  
*desselben Tages.* Andr. Fachin, *lib. 5. controvers. jur. 32. vers. ego verò*  
*priorem.* Joh. Harppr, *ad §. 3. & 4. n. 6. & seqq. inst. de testam. ordinand.*  
Helfrie-Ulricus Hunn, *lib. 2. var. resolut. jur. civil. tract. 5. quæst. 4. Stuck.*  
*part. 1. exercit. Justin. decad. 6. assert. 3. lit. e.* Et si omninò communi sen-  
tentia quid indulgendum, vix quicquam roboris accedere potest  
testamento, in quo donatio geradæ est peracta; † Restringunt siqui-  
dem

70.

71.

72.

73.

74.

75.

dem vulgò prohibitionem actuum alienorum in testamento ad eos actus, qui penitus sunt extranei à testamento, Dion. Gothofr. *ad di. l. palam 21. §. ult. lit. q.* Jul. Clar. *di. quest. 75.* qualis profectò est donatio geradæ, quæ per realem perficitur traditionem, & peculiare requirit solennitates, absq; dubio profus alienas à testamenti factio- ne: Fieri ergò haut potest, ut eã non impediant, prout est in aprico.

### XIII.

76. Cæterum non uno eodemq; modo perficitur donatio geradæ, sed † diversimodè, vel in iudicio; vel extra iudicium; quandoq; etiam remuneratoriè & per reciprocationem. Quæ diversitas triplicem nobis suppeditat speciem donationis geradæ, ita, ut alia sit iudicialis: alia extrajudicialis: & alia antidoralis seu remuneratoria. † Primo enim regulariter, & ut plurimum gerada in iudicio, vel coram personis, iudicii nomine ad hoc destinatis solet donari, certis adhibitis solennitatibus, *Const. Elect. 14. part. 2.* quæ species donationis auctoritate judiciali firmatur, nec parũ inde roboris accipit, † ea namq; actibus robur dat perfectissimum, omnemq; læsionis ac fraudis præsumptionem excludit, *cap. in præsentia 6. extr. de renunciat. cap. sicut nobis 16. §. ult. extr. de sentent. & re iudicat. l. 1. C. de præd. & aliis reb. minor. l. pacta novissima 12. C. de pact. † fideiq; meretur plenissimam, cap. bona memoria 23. in med. extr. de elect. cap. cum Johannes Eremita. 10. extr. de fide instrum. l. in exercendis. 15. C. eod. tit. l. 31. C. de novat. Matt. Wesemb. in parat. ff. de probat. n. 14. Felin. in cap. quoniam contra 11. extr. de probat. n. 12. Joach. à Beust ad l. admonendi 31. n. 682. ff. de iurejur. † Deinde extra iudicium donatur gerada, si vel copia iudicis haberi nequeat, vel donatrix aliã ex causã iudicem hoc nomine compellare nolit, quæ donatio licet extrajudicialis sit, suas tamen habet solennitates certas, quin & in præsentia duorum vel trium testium, vel etiam Notarii & testium fiat necesse est, *di. Const. Elector. 14. §.**
- 77.
- 78.
- 79.
- 80.
81. So aber eine ihre Gerade aufferhalb Gerichts. † Et tandem non semper ex liberalitate, sed quandoq; etiam remuneratoriè & per reciprocationem, seu antidoralem donationem gerada transfertur, quæ potissimum obtinet, si Uxor bona utensilia in Maritum cupiat translata, † Nec enim aliã donationis viã ac modo id efficere potest, *Const. Elect. 13. part. 2.* Neutra harum specierum suis destituitur solennibus ac requisitis, de quibus infra *cap. 3. 4. §. 5.*
- 82.